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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je studium vytvrzování polyuretanových akrylátŧ pomocí

ultrafialového záření. Velká část je věnována inhibici vytvrzovací reakce vzdušným kyslí-

kem jakoţto velké komplikaci pro radikálové vytvrzování akrylátŧ. Zejména je studován

vliv rŧzných parametrŧ na inhibici a také zpŧsoby, jak inhibici odstranit.
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ABSTRACT

Subject of this thesis is study of curing polyuretane acrylate via ultraviolet radiation. A

large part is focused on the inhibition of curing reaction by air oxygen, because it`s impor-

tant complication for radial curing of acrylates. The influence of variol parameters at inhi-

bition and method show eliminace it are mainly studied.
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ÚVOD

Vytvrzování pryskyřic za pomoci UV záření je jiţ v praxi dobře známou metodou, která

nalézá uplatnění v celé škále prŧmyslových oborŧ. Větší rychlost procesu, ekonomičnost i

ekologičnost přispěly k rozšíření této metody a mnohdy k nahrazení pŧvodních postupŧ. I

přes dobrou vyuţitelnost jsou tu ale stále jisté překáţky, které komplikují vyuţívání vytvr-

zování. Zejména se jedná o inhibici radikálové polymerace kyslíkem, která zpŧsobuje ne-

doreagování povrchu a tím zhoršení vlastností popř. nepouţitelnost v komerčním sektoru.

Tato práce se vedle úvodu věnovanému samotnému vytvrzování zabývá z velké části výše

jmenovaným negativním jevem, shrnuje některé nashromáţděné poznatky a v praktické

části ověřuje vyuţitelnost některých z nich.

Na základě akutní potřeby společnosti zadávající téma práce došlo k upravení reakčního

systému. Nicméně principy, ze kterých tato práce vychází, zŧstávají nadále stejné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UV VYTVRZOVÁNÍ

Vytvrzování nátěrŧ a tiskařských barev pomocí ultrafialového záření (UV) je poměrně

nový technologický proces. Začal být vyuţíván v 60. letech 20. století v Německu v nábyt-

kářském prŧmyslu, nicméně od té doby došlo k masivnímu rozšíření. V principu se jedná o

UV iniciovanou polymeraci, během níţ dojde u tekuté pryskyřice v krátkém čase

k zesíťování a tím k vytvrzení, jeţ je provázeno změnou vlastností.[1][2]

Oproti dříve pouţívaným technologiím, jako je vytvrzování teplem, má UV vytvrzování

několik výhod, díky kterým došlo k jeho rozšíření. První výhodou je ekologičtější proces.

Při výrobě se neuvolňuje takové mnoţství emisí, dále se jeví výhodnější z hlediska vyuţití

zdrojŧ a hlavně energetické spotřeby. Proces vytvrzování má velkou účinnost. Druhou ne-

spornou výhodou je ekonomičtější výroba. Ta se opírá zejména o celkově kratší potřebný

časový interval, protoţe proces UV vytvrzování nevyţaduje extra čas pro míchání všech

surovin a samotná doba vytvrzování je kratší. Tím pádem se zvyšuje počet výrobkŧ za jed-

notku času, kdy s produktivitou stoupá zisk.[3]

Díky svým přednostem našlo UV vytvrzování uplatnění v celé řadě odvětví lidských čin-

ností, jako je polygrafie, výroba mikroelektroniky, nátěrŧ a povlakŧ, dekorace, lepidel, v

3D tisku atd.

UV vytvrzování se dělí dle mechanizmu polymerace na dva druhy. Na kationovou polyme-

raci a radikálovou polymeraci, která bude v prŧběhu práce zmíněna podrobněji. Pro oba

typy je společná aktivace fotoiniciátoru pomocí UV záření a principy, které z toho vyplý-

vají.

1.1 Ultrafialové záření a obecné principy

Ultrafialové záření je elektromagnetické záření o vlnové délce menší, neţ má viditelné

světlo a větší, neţ má rentgenové záření. UV záření lze dělit dle několika parametrŧ, např.

dělení dle ISO – 21348[4] zobrazuje (Tab.1).

U nás nejčastější rozdělení na UVA, UVB a UVC dle vlnových délek koresponduje s roz-

dělením dle biologických účinkŧ. Zatímco UVA nezpŧsobuje akutní zčervenání kŧţe ani

popálení, UVB zpravidla zpŧsobuje akutní poškození kŧţe a zrakového ústrojí. UVC je ze

všech tří typŧ nejtvrdší, ale je plně pohlcováno ozonovou vrstvou.[5]Pouţitému druhu zá-

ření musí odpovídat ochranné pomŧcky.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Tab. 1. Rozdělení UV záření dle ISO – 21348[4]

Název záření Označení
Vlnová délka

[nm]

Ultrafialové UV 400 – 100

Ultrafialové A UVA 400 – 315

Ultrafialové B UVB 315 – 280

Ultrafialové C UVC 280 – 100

Blízké Ultrafialové NUV 400 – 300

Střední Ultrafialové MUV 300 – 200

Daleké Ultrafialové FUV 200 – 122

Vodíkové Lyman-alfa H Lyman-α 122 – 121

Extrémní Ultrafialové EUV 121 – 10

Vakuové Ultrafialové VUV 200 – 10

Prvním krokem polymerace iniciované UV zářením je absorpce UV záření fotoiniciátorem.

Přitom je dŧleţité, aby absorpční spektrum fotoiniciátoru odpovídalo emisnímu spektru

UV zdroje. Míru absorpce určuje bezrozměrná veličina absorbance, A. Absorpční spektrum

lze získat měřením pomocí UV-vis spektrofotometru. Pro samotnou absorbanci poté platí

Lambert-Beerŧv zákon[1]:

(1)

kde c je koncentrace iniciátoru [mol·m
–3

],  je molární absorpční koeficient [m
2
·mol

–1
] a d

je šířka kyvety [m]. Molární absorpční koeficient určuje míru pravděpodobnosti absorpce

fotoiniciátoru v závislosti na vlnové délce. Je to materiálová vlastnost, která určuje vlno-

vou délku nejvhodnější pro absorpci fotoiniciátoru. Nicméně je nutné také zváţit emisní

spektrum zdroje a poţadovanou penetrační hloubku zvoleného UV záření. Přepsáním

Lambert-Beerova zákona poté dostaneme[1]:

(2)

Z rovnice (2) vyplívá nepřímá úměrnost mezi hloubkou penetrace paprsku a molárním ab-

sorpčním koeficientem, coţ je dŧleţité při výběru fotoiniciátorŧ pro vzorky o větší tloušť-

ce.

Frekvenci záření, ν,[Hz] o známé vlnové délce lze spočítat ze vztahu:

(3)

Kde cs je rychlost světla [3·10
8
m·s

–1
] a  je vlnová délka [m].
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Energii záření E[J] lze vypočítat ze vztahu:

(4)

,kde h je Planckova konstanta [J·s]. Někdy se energie záření vztahuje na jednotku plochy

[J·m
–2

].

Z rovnic (3) a (4) je patrné, ţe je dodaná energie nepřímo úměrná vlnové délce. Vztáhne-

me-li energii záření na určitou časovou jednotku, dostáváme zářivý tok e [W]:

dt

dE
e  (5)

Dostáváme se k určení Intenzity záření, I [W·m
–2

], díky níţ lze specifikovat vyzařování

rŧzných světelných zdrojŧ[6]:

dS

d
I e
 (6)

1.2 Zdroje UV záření pro průmyslové využití

V praxi vyuţitelný zdroj UV záření musí splňovat hned několik podmínek:

 musí efektivně přeměňovat dodanou elektrickou energii ve stabilní záření o vysoké

intenzitě

 musí být dlouhodobě provozně spolehlivý

 emisní vlnová délka musí být optimální pro fotochemické reakce.

Mezi další poţadavky mŧţe patřit moţnost chlazení, zvláště teplotně citlivých výrobkŧ;

moţnost měnit teplotu, intenzitu záření nebo moţnost pracovat v inertní atmosféře.[1]

Níţe budou rozebrány nejčastěji pouţívané typy lamp.

1.2.1 Nízkotlaké plynové výbojky

Nízkotlaké plynové výbojky stejně jako další typy výbojek fungují na principu elektrické-

ho výboje mezi katodami ve vzduchu ve skleněném obalu obsahujícím plyn nebo páry ko-

vu. Přesněji dochází vlivem elektrického pole k urychlení elektronŧ, které při kolizi s

ostatními částicemi pŧsobí excitaci některých z nich. Část z excitovaných částic plynu se

vrací z excitovaného stavu na niţší energetický stav, coţ je doprovázeno vznikem záře-

ní.[7]

[…]


C_nesíťovaný 1,242 0,116 2,146 0,075

C_1_1 1,007 0,094 2,306 0,080

C_1_2 0,996 0,094 2,324 0,080

C_1_3 0,995 0,093 2,330 0,081

C_1_4 0,998 0,093 2,337 0,081

C_1_5 0,993 0,093 2,343 0,081

C_2_1 0,960 0,090 2,341 0,081

C_2_2 0,947 0,089 2,349 0,081

C_2_3 0,947 0,089 2,359 0,082

C_2_4 0,959 0,090 2,364 0,082

C_2_5 0,978 0,092 2,364 0,082

Naměřená data pro směs A, přídavek trifenylfosfitu 1 hm. %

Název Plocha pásu 810 Výška pásu 810 Plocha pásu 1525 Výška pásu 1525

A_nesíťovaný 1,245 0,129 1,086 0,037

A_tff1_1_1 0,489 0,052 1,958 0,065

A_tff1_1_2 0,327 0,034 1,357 0,045

A_tff1_1_3 0,551 0,058 1,903 0,063

A_tff1_1_4 0,593 0,062 1,867 0,062

A_tff1_1_5 0,580 0,061 1,898 0,063

A_tff1_2_1 0,704 0,073 1,702 0,057

A_tff1_2_2 0,752 0,078 1,625 0,054

A_tff1_2_3 0,721 0,075 1,648 0,055

A_tff1_2_4 0,717 0,074 1,698 0,057

A_tff1_2_5 0,655 0,068 1,760 0,059

A_tff1_3_1 0,614 0,064 1,838 0,061

A_tff1_3_2 0,664 0,069 1,794 0,060

A_tff1_3_3 0,697 0,072 1,735 0,058

A_tff1_3_4 0,613 0,064 1,825 0,061

A_tff1_3_5 0,620 0,065 1,852 0,062

Naměřená data pro směs A, přídavek trifenylfosfitu 5 hm. %

Název Plocha pásu 810 Výška pásu 810 Plocha pásu 1525 Výška pásu 1525

A_nesíťovaný 1,245 0,129 1,086 0,037

A_tff5_1_1 0,697 0,071 1,504 0,051

A_tff5_1_2 0,764 0,077 1,391 0,047

A_tff5_1_3 0,853 0,086 1,280 0,043

A_tff5_1_4 0,755 0,076 1,454 0,049

A_tff5_1_5 0,613 0,062 1,618 0,055

A_tff5_2_1 0,530 0,054 1,630 0,055

A_tff5_2_2 0,582 0,059 1,604 0,054

A_tff5_2_3 0,620 0,063 1,545 0,052

A_tff5_2_4 0,602 0,061 1,562 0,052

A_tff5_2_5 0,638 0,065 1,513 0,051

A_tff5_3_1 0,780 0,079 1,308 0,044

A_tff5_3_2 0,676 0,068 1,491 0,050

A_tff5_3_3 0,630 0,063 1,543 0,052

A_tff5_3_4 0,632 0,063 1,534 0,052

A_tff5_3_5 0,684 0,069 1,474 0,050

Naměřená data pro směs A, přídavek vosku 0,5 hm. %

Název Plocha pásu 810 Výška pásu 810 Plocha pásu 1525 Výška pásu 1525

A_nesíťovaný 1,245 0,129 1,086 0,037

A_v0,5_1_1 0,828 0,086 1,036 0,035

A_v0,5_1_2 0,241 0,025 1,107 0,037

A_v0,5_2_1 0,443 0,047 1,836 0,061

A_v0,5_2_2 0,445 0,047 1,857 0,062

A_v0,5_2_3 0,241 0,026 1,190 0,039

A_v0,5_2_4 0,446 0,048 1,830 0,061

A_v0,5_2_5 0,461 0,049 1,828 0,061

A_v0,5_3_1 0,614 0,065 1,655 0,055

A_v0,5_3_2 0,616 0,065 1,673 0,056

A_v0,5_3_3 0,634 0,067 1,645 0,055

A_v0,5_3_4 0,620 0,065 1,644 0,055

A_v0,5_3_5 0,611 0,064 1,679 0,056

Naměřená data pro směs A, přídavek vosku 1,5 hm. %

Název Plocha pásu 810 Výška pásu 810 Plocha pásu 1525 Výška pásu 1525

A_nesíťovaný 1,245 0,129 1,086 0,037

A_v1,5_1_1 0,310 0,034 1,925 0,064

A_v1,5_1_2 0,220 0,024 1,529 0,051

A_v1,5_1_3 0,267 0,029 1,649 0,055

A_v1,5_1_4 0,143 0,015 1,096 0,036

A_v1,5_1_5 0,141 0,015 1,097 0,036

A_v1,5_2_1 0,543 0,058 1,729 0,057

A_v1,5_2_2 0,549 0,058 1,766 0,059

A_v1,5_2_3 0,560 0,060 1,778 0,059

A_v1,5_2_4 0,544 0,058 1,813 0,060

A_v1,5_2_5 0,616 0,065 1,810 0,060

A_v1,5_3_1 0,737 0,078 1,637 0,055

A_v1,5_3_2 0,719 0,076 2,271 0,077

A_v1,5_3_3 0,702 0,074 2,673 0,090

A_v1,5_3_4 0,682 0,072 2,750 0,093

A_v1,5_3_5 0,774 0,082 2,710 0,092

Naměřená data pro směs A, přídavek vosku 10 hm. %

Název Plocha pásu 810 Výška pásu 810 Plocha pásu 1525 Výška pásu 1525

A_nesíťovaný 1,245 0,129 1,086 0,037

A_v10_1_1 0,344 0,037 1,518 0,051

A_v10_1_2 0,195 0,020 1,065 0,035

A_v10_1_3 0,181 0,019 1,077 0,036

A_v10_1_4 0,204 0,022 1,178 0,039

A_v10_1_5 0,334 0,036 1,523 0,051