Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Michal Stasiak
Studijní program: N2808 / Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: 3911T011 / Materiálové inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Vytvrzování cykloalifatických epoxidů pomocí UV záření

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Řešená problematika inhibice kyslíkem u radikálových polymerací polyuretanových akrylátů iniciovaných UV zářením představuje jeden z nejvýraznějších problémů u jinak průmyslově vysoce atraktivních UV iniciovaných vytvrzování. Tomu nasvědčuje také skutečnost, že původní zadání diplomové práce bylo nutné na požadavek společnosti, která téma zadala pro vědecké bádání, mírně pozměnit na základě vysoce aktuální procesní potřeby. Z toho také plyne skutečnost, že se student musel v dané problematice velmi rychle zorientovat, což se mu do značné míry také povedlo, o čemž svědčí samotná kvalita práce.

V praktické části student postupoval v logickém sledu experimentů, kdy určitou část vypracovával ve zmíněné společnosti, která studentovi také na jeho žádost poskytovala jednotlivé reakční složky. Dosažené výsledky jednotlivých experimentů student řádně interpretoval včetně diskuze vlivu jednotlivých parametrů na kvalitu vytvrzení. Práci celkově vypracoval v přehledné podobě a za zmínku stojí ještě skutečnost, že po nezbytném zaučení na jednotlivých přístrojích použitých v práci již student pracoval zcela samostatně.

Práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na odhalování plagiátů, kdy tento odhalil shodu 0 %.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Žádné

V e Zlíně dne 30. 05. 2014

podpis vedoucího diplomové práce